⁵⁹ (*a lato, sul margine sinistro*) *corretto in Vellettren.s*

Dat.m Veronae per Manum Alberti S. R. E. Pb.ri Cardinalis, et Cancellarij VIII Kal. Septembr. Ind. V. Incarnationis Dominicae Anno M^o.C^o.LXXXVIIJ. Pontificatus vero Domini Urbani PP. IIJ. Anno II:do.

Anno 1170.

Alexander III.⁶⁰ Servus Servorum Dei

Dilectis Filijs Drus Praeposito Eccl.iae S.ti Petri Tarvisij, ejusq. Fratribus tam p. n. tibus, quam futuris Canonicè substituendis⁶¹.

Effectum justa postulantis indulgere, et vigor aequitatis, et ordo exigit rationis, praesertim quando p. n. tium voluntatem, et pietas adjuvat, et pietas non relinq. t. Quapropter Dilecti in D. no Filij V. ris justis . . . postu-

(- carta 39. tergo)

postulationibus clementer annuentes ad exemplar Patris, ac Praedecessoris N. ri Sanctae recordationis Eugenij PP: praefatam Eccl. iam S. Petri, in qua divino estis ossequio mancipati sub Beati Petri, et N. ra protectione suscipimus, et p. n. tis Scripti Privilegio comunimus.

Communem⁶² vero vitam, quam in eadem Eccl. ia observare promisistis Sedis Ap. licae auc. te confirmamus; et ne cuiquam vestrum post factam promissionem nisi obtentu religionis retro abire liceat, prohibemus, et si quis hoc attentare praesumpserit, ejusdem Eccl. iae beneficio privetur, nec aliquis, nisi qui hac Communi vita se observaturum promiserit, in eadem Eccl. ia de coetero Canonicus instituat.

Praeterea quascumque possessiones, quecumq; bona eadem Eccl. ia in p. n. tiarum, justè, et Canonicè possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum vel Principum, oblatione fidelium, vel alias justis modis praestare D. no poterit adipisci, firma vobis, vestrisque Successoribus, et illibata permaneant, in quibus haec propria duximus exprimenda vocabulis, X: mas, oblationes, primitias, sepulturas, subjectiones⁶³ Capellanorum, et Clericorum in eadem Civitate commorantium, sicut eas quietè, et canonicè hactenus possedistis⁶⁴: Eccl. iam S. ti Nicolai, quae est sita in Claustro v. ro cum pertinentijs suis, Eccl. iam S. ti Jo: Bap. tae, Eccl. iam S. ti Jo: de Ripa cum pertinentijs suis, Eccl. iam S. ti Andraeae cum pertinentijs suis, Eccl. iam S. ti Bartholomaei cum pertinentijs suis, Eccl. iam S. tae Sophiae, quae est extra muros Civitatis, cum pertinentijs suis; ⁶⁵Terras, quas habetis in Civitate Tarvisij edificatas, et inaedificatas, . . .

⁶⁰ (a lato, in margine sinistro) Alexandri III. An. XII. pag. 57. t. o. In Catastico etc.

Privilegium hoc exhibuit ex urbanitate Capitulo suo e. pus Rubeus anno 1500., cum se a Visitatione exemptos Canonici jactaverunt. Ex Summ. c. Lupum.

⁶¹ (a lato, in margine destro) MCLXX.

⁶² (lunga nota sul margine inferiore) In Concilio Romae habito anno 1063. statutum fuit Can. 4. quod Presbyteri et Diaconi viverent in communi, absque proprietate; ac proinde in Lateranensi Basilica ad aliarum exemplar Alexander tunc Papa II. Canonicos Regulares posuit e Monasterio S. Frigidiani Lucae accersitos, ex quibus Lateranenses Canonici per totam italiam propagati sunt. At Bonifacius Papa VIII. anno 1299. constitutione edicta, Lateranensem Ecclesiam, Regularibus propter eorum desidiam eiectionis, saecularibus Canonicis commendavit, quo vivente locus esset potentibus etiam ac eruditus viris, quos regularis vitae obligatio arcebat. Hinc per totam italiam sensim Canonicorum Regularium institutum defecit, et quod Ecclesiae quoque Tervisinae contigisse probabile multum est. Vide opusculum S. Petri Damiani n. o 26. Alexandro eidem Papae II. inscriptum, quo probam conatur, Canonicos nil in proprietate possidere debere.

⁶³ (prima nota in margine sinistro) Qualis Capellanorum erga suum Plebanum olim subiectio fuerit, arguere licet ex charta quam Muratorius exhibet T. VI. col. 412. ex Archivo ep. ali Lucensi A. 772. Vide insuper in Bullar. Vat. To. I. 78. Innoc. III. "Statuimus in Scrutinio, Baptismo, Processionibus, et Chrismatis confectione vobis (Can. is Vaticanis) subiectionem exhiberi" etc.

⁶⁴ (di seguito alla precedente nota 63, l'elenco) 1. S. Nicolai 2. S. Jo: Baptistae 3. S. Jo: de Ripa 4. S. Andraeae 5. S. Bartholomaei 6. S. Sophiae 7. S. Bonae 8. S. Pelagii 9. S. Michaelis de Melma

⁶⁵ (tra il numero 6. e 7. della nota 64) Terras in Civitate Clau. juxta foveas Cilano Brentina l. Grentina Sparisiano Molnico Ursenico . . . (e riprende sul margine destro)

clausuram, quam habetis juxta foveas ejusdem Civitatis, Terras, quas habetis in sillano, in Brentina, Mansos, ac terras, quas habetis in Sparisiano, Molnico, Ursenico, Banbara, Masos, quos habetis in Castaniola, Masos, quos habetis in in Postumia Eccl.iam S:tae Bonae cum pertinentijs suis, Terram, quam habetis juxta S.tum Pelagium de Spineta, Masos, quos habetis in Lanzago, Braida, Macerada, Lovadina, Eccl.iam S:ti Pelagij de Aurinis cum pertinentijs suis, Mansos, quos habetis in eodem loco, et terras vicinas, quas habetis in S:to Zenono, Mansos, quos habetis in Paderno, et villa orba, et ad pedem Montelli, Mansos, quos habetis in Storga, in villa Pendula, in Salimbecco⁶⁶, et locum ad molendinum faciendum, Mansos, quos habetis in Carbonaria, Villam Melmae cum Eccl.ia S:ti Michaelis . . . ejusdem

(*secondo fascicolo - carta 40.*)

ejusdem Villae, et tredecim rotas molendini cum pertinentijs suis. Ibidem, Masos, quos habetis in campostorto⁶⁷, in Lanzago, Gunfo, Nerbono, Masos, quos habetis in Luvignano, in Ripa rupta, in Severa, et Terras, quas habetis in Foligno, Masos, quos habetis in Mulsone. Villam prati Galzoli⁶⁸, Eccl.iam S:tae Mariae ejusdem Villae cum x.mis, et caeteris pertinentijs suis. Masum unum in Cortenatica. Terras, quas habetis in Mestre aedificatas, et inaedificatas. Masos, quos habetis in Zello trentus (*sopra, corregge Nemus*) ibidem. Terram, cum vinea, quam habetis in Zellarino. Masum unum in Brendis, unum in Cancellatis, Masos, quos habetis in Burbilino, et terras, quas habetis in Pedenzago, Masos, quos habetis in Scaltenico, et Terras, quas habetis in Carpené, Eccl.iam S:ti Angeli cum pertinentijs suis, seu masum unum in Medolatus. Eccl.iam S:ti Gervasij cum pertinentijs suis, Eccl.iam S:ti Vitalis cum pertinentijs suis, et mansos, quos habetis ibidem. Masos, quos habetis in Zero, Masos, quos habetis in Canizano, et in Reveno; Masos, quos habetis in Quinto, et in Cervaria, Eccl.iam S:tae Christinae cum pertinentijs suis, et mansos, quos habetis ibidem, et in Tiverono, Eccl.iam S. Andraeae de Cavasagra cum pertinentijs suis, Masum unum de puteo bono, Masos, quos habetis in Vedelago, Masos, quos habetis in Sylva tronda, Masos Sylvae rosae, Eccl.iam S:ti Andraeae, quae in eadem villa sita est cum pertinentijs suis, et Masos, quos habetis in Lobiola, Masos, quos habetis in Bassano, in Mariano, Romano, et in Bursio, et in Cornile (*sopra, corretto Carnile*) et in S:ta Maria, et in Leudolis, et in Fonte, et in S:to Zenone, Masos, quos habetis in Asylo, in Braeda, et in Malcapello, et in Nogaredo, Masos, quos habetis in Montebelluna, et finibus ejus. Terras, quas habetis in Trivignano, in Casellis, et in Postumia, Masos, quos habetis in Dubladino⁶⁹, et in Segusino, et Masum unum in Vichipano, Masos, quos habetis in Petrarubea, in Fenario, et in Lanno, Mansos, quos habetis in Arino (*sopra, corregge Auno*), . . .

(*sul margine destro è ripetuto l'elenco già iniziato, e poi lo continua*) Terras in Civ. Tar. Clausuram iuxta foveas Silano Grintina Sparisiano Molnico Ursinico Bambara Castaniola Postumia S. Pelagii de Spineta Lanzago Braida Macerata Lovadina S. Pelagii de Aurinis S. Zenonio Paderno Villa orba ad pedem Montelli Storga Villa Pendula Salimbern Carbonaria Melma.

⁶⁶ (*sul margine sinistro, fra il n. 8. e il n. 9. della nota 64.*) Salimbecco, ut in alijs Bullis recte scribitur. h. e. Saimbecco vernacule, prope S. Antoninum.